

INFORMACIJOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Lampertheim - Hüttenfeld

Romuva

Telefon (06256) 322

Bankkonto Nr. 01 / 17978 Deutsche Bank Weinheim / Bergstr.



Nr. 3/4 (352/353) 1977 Velykos

Šis leidinys leidžiamas
rankraščio teisėmis. Pasinaudojant jo žiniomis, maloniai prašoma nurodyti šaltinį.

A L E L I U J A

Velykos... Vėl Velykos. Kasmet Velykos! Vėl rašome korteles, sveikindami su aleliuja - džiaukitės Viešpatyje. Vėl vykusiai ar nevykusiai marginame margučius - tobulumo, atbaigimo simbolius. Vėl puošiame varganai ar prabangiai stalus pyragais, kepsniais ir kitais gardumynais, žavėdami jais jusles, paikindami skilvį. Vėl pora dienų proga išsitiesti, dažnai reumatizmo pagrauztais sąnariais, poilsui ar inikti į kramtomas bei nutekančias vaises giminėse, kaimynuose.

Vėl varpai po juodos kryžiavimo dienos linksmai šauks į prisikėlimą. Kai kas pasikels, kai ką prisišauks, kai kas supras Velykas, kai kas pasakys ar pamąstys: "Veltui siūbuojate, varpai, - jūs bejėgiai prieš mirties kaulėtą ranką. Veltui skelbiate jūs, kunigai ir laikraštininkai, Velykas, neįrodydami prisikėlimo!"

Kasmet Velykos... Kasmet tas pat? Iš tikro, laikraštininkai, filminkai, pamokslininkai ir net pamaldžios šeimos Velykose yra lyg be priemonių sukelti Kristaus prisikėlimo tikėjimą ar bent jo sentimentus. Kas kita Kalėdos: jose ir šienelis, ir paplotėliai, ir žvakutės, ir širdies ašaros, nes Vaikelis-Jėzus gimė mūsų suprantamam gyvenimui.

Velykose gi taupūs sentimentais net patys pirmieji Jėzaus laikraštininkai. Ilgai truko, kol prisikėlęs Kristus juos ir savo atrinktinus sekėjus įtikino, kad "tikrai taip buvo!" Prisikėlęs neapsėjo be "proto įrodymų", nes net naujasis Jėzaus būdas gyvuoti, prisikėlus iš mirties glėbio, nepramušė amžiais žmogaus įgytos patirties - po mirties, jokios vilties.

Tai bene pati sunkiausia Kristaus užduotis: į t i k i n t i savosių išimtimi mirties būtinybėje ir kad naujo gyvenimo tikrumu reiktų tik džiaugtis, sveikintis su aleliuja.

Ir mes, nūdieniai žmonės, linkę tikėti tik tai, ką savo protu pasveiriame ir iš to kokios sau išpešame "naudos": šventos, guodžiančios, sentimentalios, skanios, ar net pinigais skaičiuojamos. Taip, nūdieniai žmonės linkę ieškoti naudos. Tokiems ir pats Kristus su Velykomis tiek reikalingi, kiek "naudingi". Kaip mirtis, taip ir nauda tampa šiandien žmogui tikrovė tikrovėmis. Naudos apkrėstam žmogui nėra nė stebuklų, nėra Kristaus Velykų, nes toks žmogus nori naudotis gy-

venimu, gyventi, nors ir reumatizmu parūdijusiais sąnariais ar skaudamais dantimis.

Prisikėlimas nėra, kaip tvirtina evangelistai, žemės gyvenimo pratęsimas, o kosminis atsitikimas. Kristus susprogdino siauras žemės naujingo gyvenimo dimensijas ir įėjo į naujų dimensijų pasaulį. Tai ne tik Kristaus privilegija. Per jo pralaužtą žemės gyvenimo angą gali veržtis ir Jo sekėjai. O kokia tai žavi privilegija!

Žmonės, vedami proto ir naudos, techniškai sukūrė pasaulį su prestižais ir gerove. Viskas turi eiti greičiau - ir eina greičiau. Viskas turi duoti daugiau patogumų, malonumų ir naudos - ir jų duoda. Bet toks fizikų-chemikų-perfekt-pasaulis neturi tikslo. Jis apverktinas kalėjimas, iliuzijų landynė, kurią užgrius nepermaldaujama mirtis.

Ir va, Velykų prasmė: Velykų varpai ir šiomet kviečia iš "perfektlandynės" į Kristaus pralaužtą angą toliau gyventi. O dėl jos "apsimoka" siekti net mažiau protu paremtos naudos, o tikrai susidraugauti su svarbiaja gražaus tikėjimo tiesa ir aleliuja - džiaukimės Viešpatyje - džiaugsmu, kad neįvyktų poeto pranašystė -

Parpuolė vakaras, parpuls naktis, parpuls diena ant kelių,
Ir Kristaus rytui melsis mirtys ir kapai,
Ir gyvasai stebuklas taip keliaus pro mus pro šalį,
Ir gaus pavasario varpai -
Pavasrio varpai.

(B.Brazdžionis)

--- oOo ---

V e l y k ų š v e n č i ų p r o g a s v e i k i n a m e
INFORMACIJŲ skaitytojus ir linkime linksmo, sveiko ir darbingo pavasario!

----- xXx -----

VOKIETIJOS LB TARYBOS NARIŲ SUVAŽIAVIMAS

vyko š.m. kovo 11 ir 12 Romuvoje. Prasidėjo 19,15 val. su 10 narių, bet po valandos susirinko 14. Trūko tik vieno - Chr.Nekvedavičiaus.

Šią III ir paskutinę Tarybos sesiją atidarė ir jai pirmininkavo, pasikeisdamas su vicepirmininku tėv.A.Bernatoniu, prezidiumo pirmininkas J.K.Valiūnas. Priimta 14 punktų darbotvarkė. Perskaitytas ir patvirtintas tėv.A.Bernatonio parašytas praeito suvažiavimo protokolas.

Balsams skaičiuoti išrinkti kun.Fr.Skėrys, J.Klimaitis ir stud.M.Šiušelis. Rezoliucijų komisija sudaryta taip pat iš trijų asmenų: dr.J.Griniaus, K.Dikšaičio ir P.Nevulio.

Ką tik iš JAV-bių grįžęs A.Šmitas perdavė suvažiavimui Pasaulio LB Valdybos ir jos pirmininko Br.Nainio sveikinimus su sėkmės linkėjimais.

Ataskaitinių pranešimų eilę pradėjo Vokietijos LB Valdybos pirmininkas J.Barasas. Valdybos kadencinių metų veiklos balansas: 8 posėdžiai, 7 dvigubi INFORMACIJŲ numeriai (110 psl.). Ryšys su nariais daugiausia palaikomas per INFORMACIJAS. Iš gaunamų laiškų ir iš aukų matyti, kad mūsų biuletenis yra laukiamas svečias. Kvietė visus, ypač jaunimą, rašyti korespondencijas. Tie, kuriems sunku rašyti lietuviškai, gali rašyti vokiškai.

Apylinkių vadovai bendradarbiauja su Valdyba. Iš viso veikia 31 apylinkė su 1066 nariais. Per praėjusius metus užregistruota 11 mirusių narių, įstojo 29 nariai, daugiausia jaunesnio amžiaus. Yra vilties,

kad netrukus visi Vokietijos Lietuvių sąjungos nariai įstos į Bendruomenę. Kvietė gyviau pajudėti, ypač šiais rinkiminiais metais.

Veikia 5 lituanistinės mokyklėlės su per 30 mokinių ir M.Šiušelio vadovaujami neakivaizdžiai lietuvių kalbos kursai su maždaug tiek pat klausytojų. Kursus remia Vokietijos ir Pasaulio LB Valdybos. Nusiskundė, kad sunku surengti vaikų vasaros stovyklą. Tėvai nustatytu laiku vaikų neregistruoja, o be tikslios registracijos negalima gauti finansinės paramos. Be to, mokyklų atostogos atskiruose kraštuose (landuose) labai skirtingos, taip kad sunku surasti bendrą stovyklai laiką.

Apie praeitą rudenį surengtą Bendruomenės darbuotojų suvažiavimą gauta daugiausia teigiamų, nors buvo ir neigiamų pasisakymų. Prašė Tarybos narius pasisakyti, kokių pobūdžio suvažiavimą ruošti šiais metais ir kurį paskaitininką kviesti.

Knygų kioskas apyvartą padidino: parduota apie šimtas per 20 pavadinimų knygų už per 1.000 DM.

Lietuvių kalbos vadovėlis vokiečių kalba jau baigiamas spausdinti. Ateinančią savaitę pažadėta trečia ir paskutinė korektūra, o paskui beliks tik brošiuruoti ir išleisti.

Nusiskundė, kad vienas Tarybos narys išsiuntinėjo "diskretišką" informaciją", kurioje pasisakoma prieš Vokietijos Lietuvių bendruomenės ir Vasario 16 gimnazijos vadovybes.

Painformavo apie IV Pasaulio lietuvių jaunimo kongresui rengti komitetą - jo sudėtį ir iki šiol nuveiktus darbus. Kongreso samata apytikrė. Paruošiamiesiems darbams vykdyti šiais metais numatyta išleisti apie 15.000 DM. Kvietė visus, nieko nelaukiant, dosniai aukoti jaunimui. Tarybos nariai turėtų parodyti pavyzdį. Kongreso sąskaita jau atidaryta: IV. WELTKONGRESS DER LITAUISCHEN JUGEND Konto Nr. 8.9257.04 Volksbank Kreis Bergstrasse. Bankleitzahl 553 915 00.
6840 Lampertheim

Kadangi jaunimas ieško savo Kongresui tikslų ir šūkių, pirmininkas siūlė tautiškumo palaikymą, Lietuvos laisvę ir pan.

Pastebėta, kad Laisvės radijas (Radio Liberty) įvairiais atžvilgiais skriaudžia lietuviškas programas. Dėlto parašytas laiškas vadovybei.

Federal. Vokietijos Vidaus reikalų ministerijai ir Jungtinių Tautų aukštojo pabėgėlių komisaro atstovui Bonnoje paskelbus aplinkkraščius, raginančius iš Rytų Europos kraštų kilusius žmones atsisakyti sovietų pilietybės, Komisaro atstovas paprašytas paaiškinimų.

Iždininkas J. Lukošius pastebėjo, kad jo pranešimas būtų skaičių kalba. Vokietijos LB Valdybos balansas, pajamų išlaidų apyskaita ir 1977 bei 1978 sąmatos išsiuntinėtos visiems Tarybos nariams anksčiau, todėl visi turėtų būti su jomis susipažinę. Balansas siekia 1.390.895, 25 DM. Tai Romuvos sodybos sklypo ir pastatų vertė (kitas turtas vertas tik 400 DM) vienoje (aktyvo) pusėje ir skolos bei kapitalas kitoje (pasyve). Praeitų metų apyvartą - 40.138,44 DM, iš kurių 25.000 DM Federal. vyriausybės parama ir 15.138,44 savų pajamų. Federal. vyriausybė pažadėjo šiais ir 1978 metais skirti taip pat po 25.000 DM paramos. Todėl 1977 ir 1978 sąmatos yra beveik tokio pat dydžio.

Kontrolės komisijos pirmininkas kun. Fr. Skėrys perskaitė š.m. sausio 28 jo ir R. Tendzegolskio valdyboje vykdytos kontrolės protokolą: kasos žurnalas ir inventoriaus knyga vedami tvarkingai, pajamų-išlaidų apyskaita, balansas ir 1977 bei 1978 sąmatos tikros, todėl siūlo Tarybai jas tvirtinti.

Garbės teismo pirmininkas kun. Br. Liubinas pranešė, kad pr. metais jokių skundų nebuvo. Linkėjo, kad ir šiais - rinkiminiais - metais jų nebūtų.

Tarybos referentų pranešimų eilę pradėjo referentas jaunimo reikalams stud.M.Siušelis. Nurodė, kad užsibrėžto tikslo - įtraukti daugiau jaunimo į Vokietijos LB gretas - nepasiekė, tačiau dirbo vasaros vaikų stovykloje ir su Vokietijos LJ Sąjunga, ruošiant III PLJ Kongresą.

Lietuvių vaikai, pradėję lankyti vaikų darželius ir pradžios mokyklas, patenka į svetimą aplinką. Vienintelė priemonė išlaikyti juose lietuvybę yra leisti į Vasario 16 gimnaziją. Bet vis mažiau tėvų ryžtasi tam žingsniui. Iš Vokietijos Vasario 16 gimnaziją lanko 50 mokinių, 30 vaikų - vargo mokyklas, tiek pat neakivaizdinius lietuvių kalbos kursus ir per 30 jaunuolių prikaluso Liet.jaunimo sąjungai. Tai ir visas lietuvybei užsiangažavęs jaunimas. Vokiečių mokyklas lankęs lietuvių jaunimas LB nepažįsta ir su lietuviškuoju jaunuomiu ryšių neturi. Jaunimas, patekęs į Bendruomenę, tampa vyresniųjų įrankiu ir tarnu. Suminėjo visą eilę konkrečių darbų bei darbėlių.

Referentas vaikų reikalams tėv.Alf.Bernatonis apgailestavo, kad praeitą vasarą įvyko tik viena vaikų stovykla, būtent - Nordrhein-Westfalijoje. Užsiregistravo 46 asmenys, atvyko apie 30. Šiais metais perspektyvos dar blogesnės. Siūlė šiemet vasaros stovyklos Romuvoje neruošti.

Referentas kultūros reikalams K.Dikšaitis sakėsi girdėjęs, kad Lietuvių kultūros draugijos veikla silpnėjanti.

Socialinių ir teisinių reikalų referentas J.Lukošius atkreipė dėmesį į Lietuvos Raudonąją Kražį, kuris siūlosi perimamas Bendruomenės, o taip pat į tą faktą, kad daugelis mūsų tautiečių neturi parašę testamentų. Kai jie miršta, turtas atitenka valstybės išdui, o jei atsiliepia giminės iš Lietuvos, tada didžioji palikimo dalis tenka sovietinėms įstaigoms. Mums lieka tik rūpintis kapų tvarkymu ir priežiūra.

Įvairūs teisiniai patarimai, ypač rentų reikalais, daugiausia duodami asmeniškai tiems tautiečiams, kurie atsilanko Romuvoje arba su kuriais susitinkama įvairiuose renginiuose. Valdybos raštinėje atliekami vertimai iš lietuvių kalbos į vokiečių kalbą.

Visuomeninių reikalų referentas dr.J.Grinius pastebėjo, kad santykiai su mūsų kaimynais, kurie buvo nagrinėti praeitame Bendruomenės darbuotojų seminare, darosi vis aktualesni. Vis daugiau lenkų ima ieškoti solidaus gyvyvenimo su savo kaimynais pagrindo, atsisakydami nepagrįstų pretenzijų į jų žemes. Kaip pavyzdį suminėjo SĖJOS žurnale išspausdintą komentarą apie Lenkijos pogrindžio programą.

Artėjant Helsinkio konferencijos susitarimų vykdymo peržiūrai šiais metais Belgrade, dr.Grinius siūlė kreiptis į vokiečių vyriausybę, kad ji keltų ir lietuviams sovietų daromas skriaudas ir pateikė raštorezoliucijos projektą, kuris vėliau buvo priimtas.

Referentas statutų reikalams J.Barasas manė, kad reikėtų keisti kai kuriuos Tarybos rinkimų nuostatus, būtent: sumažinti rinkimų komisijos narių skaičių, suprastinti kandidatų siūlymą, sutrumpinti kai kuriuos rinkiminiuos terminus. Šiemetinius rinkimus teks atlikti pagal dabar veikiančius nuostatus.

Santykiams su apylinkėmis palaikyti referentas kun.Br.Liubinas priekaištavo, kad praeitame Bendruomenės darbuotojų suvažiavime nesvarstyta apylinkių veikla. Suminėjo praeitais metais mirusius aktyvuosius Bendruomenės narius bei vadovus: K.Šimanauską, J.Gasiūną, dr.P.Karvelį, A.Žolyną, J.Kriščiūną ir A.Makutėną. Serga J.Venys. Mirusieji pagerbti atsistojimu. Posėdis baigtas 22 val.

Kovo 12 posėdis pradėtas 9 val. Vasario 16 gimnazijos kuratorijos Valdybos pirmininko dir.V.Natkevičiaus pranešimu. Pateikti statistiniai duomenys apie gimnazijos mokinius, mokytojus ir kitus tarnautojus, apie ūkinę ir mokslo bei auklėjimo padėtį ir apie perspektyvas ateinantiems mokslo metams.

IV-jam Pasaulio lietuvių jaunimo kongresui ruošti komiteto pirmininkas A.Smitas painformavo apie padarytus ir daromus pasirošimus šiam kongresui. 1976 išrinktas komitetas ir sudarytos komisijos. Š.m.sausio mėn. išrinktas prezidiumas. Deja, nepavyko sudaryti komisijų iš arti gyvenančių narių. Nuotoliai apsunkena ir pabrangina jų darbą. Studijinę programos dalį ruošia komisija, vadovaujama mokytojų V.Bartu-sevičiaus, sutartinai su Pasaulio LJ Sąjungos vadovybe.

Tariantis su Pasaulio LB Valdyba Čikagoje patirta, kad ji IV PLJ Kongresui nemano teikti finansinės paramos, nors anksčiau buvo davusi vilčių. Todėl Kongreso delegatai ir dalyviai turės patys save išlaikyti. Tačiau lėšos visvien reikalingos. Anksčiau sudarytas lėšų telkimo komitetas pasitraukė. Ši našta atiteko Vokietijos LB Valdybai.

Šiemet įvyks svarbūs Kongreso paruošiamieji darbai. Jiems vykdyti sudaryta 16.000 DM sąmata. Tiek lėšų reikia surinkti dar šiais metais ir maždaug tiek pat reikės ateinančiais metais. Tam reikalui Vokietijos LB Valdyba atidarė sąskaitą ir pradėjo vaju (žr. 3 psl.).

Po pranešimų buvo k l a u s i a m a ir d i s k u t u o j a m a ta pačia eile, kuria vyko pranešimai. Kadangi tą dieną dalis mokinių streikavo ir pamokų gimnazijoje nebuvo, tai nemaža diskusijų užėmė gimnazijos reikalai. Netrukio ir auditorijos, kartais siekiančios iki 20 asmenų. Prezidiumas perskaitė streikuojančių mokinių vardu įteiktą raštą. Taip pat buvo perskaitytas sutarties su bendrabučio vedėja M.Saulaityte-Stankuviene ir kitais bendrabučių vedėjais projektas, kurį pirmoji atsisakė pasirašyti, o kiti pasirašė. Po karštų diskusijų priimtas šis nutarimas: "Vokietijos LB Taryba, išklausiusi Vasario 16 gimnazijos kuratorijos pranešimą, susipažinusi su p.Šmito patektu laišku dėl nesklandumų tarp Kuratorijos valdybos ir buv. bendrabučio vedėjos Stankuvienės, nutaria: 1. Tarybos atstovai Kuratorijoje įpareigojami iškelti tą klausimą per Kuratorijos suvažiavimą ir prašyti svarstyti bei išspręsti. 2. Tarybos atstovai Kuratorijoje pasiūlo Kuratorijos suvažiavimui persvarstyti direktoriaus teises bendrabučių atžvilgiu".

Taip pat išsamiai buvo apsvarstytas lietuvių vaikų vasaros stovyklos Romuvoje ruošimo klausimas. Būsimajai VLB Valdybai pavesta ištirti stovyklos ateinančią vasarą organizavimo galimybes ir po to padaryti sprendimą.

Valdybos pirmininkui prašant, buvo svarstomas ir šiais metais numatomo suruošti Bendruomenės darbuotojų suvažiavimo pobūdis. Daugiausia pritarimo susilaukė siūlymas, kad pagrindinė tema turėtų liesti IV PLJ Kongreso tikslus. Tiesa, Bendruomenė Kongresui tikslų nustatyti negali, bet konstruktyvūs siūlymai yra pageidaujami. Be to, šios temos svarstymas gali paskatinti jaunimą gausiau dalyvauti suvažiavime.

Nemažą galvosūkių sukėlė ir Vokietijos LB įsipareigojimas IV PLJ Kongresui. Rengėjai paprašė, kad Vokietijos LB Valdyba būtų visų IV PL JK ruošti komiteto sutarčių garantu. Vokietijos LB yra savininkas Romuvos sodybos su visais pastatais, kuriais šiuo metu naudojasi Vasario 16 gimnazija. Bendruomenė nenorėtų prarasti tą nuosavybę Kongreso nepasisekimo atveju. Aišku, kad Kongreso rengimo komitetas galės laisvai disponuoti tomis lėšomis, kurios įplauks į tam reikalui atidarytą sąskaitą. Garantijų klausimą nutarta spręsti vėliau, kai paaiškės jų dydis.

Po diskusijų patvirtinta pajamų-išlaidų apyskaita už 1976 metus 40.138,44 DM sumos, 1977 sąmata 50.500 DM ir 1978 sąmata 50.720 DM.

Slaptu balsavimu į Vokietijos LB Valdybą išrinkti: Jurgis Barasas, Justinas Lukošius ir Petras Nevulis. Kandidatai - stud.M.Šiušelis ir A.Veršelis, senj. Rytojaus dieną jie taip pasiskirstė pareigomis: pirmininkas J.Barasas, i d i n i n k a s J.Lukošius ir s e k r e t o r i ū s P.Nevulis.

" 6 "

Kontrolės komisija sudaryta iš Jaunučio Klimaičio, kun.Frico Skerio ir Ričardo Tendzegolskio. Kandidatai - K.Dikšaitis ir A.Mostvilas.

Garbės teismo pirmininku išrinktas kun.Bronius Liubinas, pirmininko pavaduotoju dr.Vytautas Bylaitis. Teismo nariai - Vytautas Svilas ir dr.V.Bylaitis.

Vokietijos LB Tarybos rinkimų komisija sudaryta iš Albino Gedvilos, Arvydo Lingės, Mykolo Lipšio, Izidoriaus Sragauskio ir Jono Valaičio. Kandidatai: V.Aucius, V.Michel-Lingytė ir A.Veršelis, senj. Taigi VLB Tarybos rinkimus šiais metais praves Hamburgo apylinkės nariai.

VLB Tarybos atstovais į Vasario 16 gimnazijos kuratoriją išrinkti: Jurgis Barasas, tėv.Alfonsas Bernatonis ir Jonas K.Valiūnas. Kandidatai: A.Šmitas, dr.V.Bylaitis ir M.Šiušelis.

Priimta r e z o l i u c i j a - raštas Vokietijos užsienio reikalų ministeriui H.D.Genscher, kuriame sakoma, kad po Helsinkio konferencijos padėtis okup.Lietuvoje ne kiek nepagerėjo, o kai kuriose srityse net pablogėjo, pav. padidinti muitai už dovanų siuntinius. Dabar, kaip ir anksčiau, draudžiama siųsti ir įvežti į okup. Lietuvą bet kuri literatūra, įvažiavimai labai suvaržyti, o išvažiavimai labai reti ir brangūs. Vyksta nuožmus tikėjimo persekiojimas. Ministeris prašomas paveikti Belgrado konferencijos narius, kad žmogaus teisės ir Rytų Europoje būtų respektuojamos.

Suvažiavimas baigtas šeštadienį 23 val. tautos himnu. Kadangi buvo vėlus laikas, iš toliau atvykę suvažiavimo dalyviai nakvojo. Rytojaus dieną moksleiviams ir namo neišvažinėjusiems Tarybos nariams tėv.A.Bernatonis atlaikė pamaldas ir pasakė pamokslą. Romuva ištuštėjo tik popiet.

--- oOo ---

V A S A R I O 1 6 M I N Ė J I M A I

(Tęsinys iš praeito numerio)

K a r l s r u h e

Nors Karlsruheje gyvena gražus būrelis lietuvių ir Lietuvos vokiečių, bet lietuvių bendruomenės apylinkės suorganizuoti ir renginių su-ruošti neišstengia. Tačiau šiemet Vasario 16 gražiai paminėjo. Vasario 5 šventė pradėta tėv.Alf.Bernatono ir kun.Fr.Skerio laikytomis ekumeninėmis pamaldomis, per kurias buvo giedamos lietuviškos giesmės. Paskaitą apie Lietuvą ir mus Helsinkio susitarimų šviesoje skaitė amerikiečių aviacijos pulk.leit.D.Skučas. Meninę programos dalį atliko pforzheimiškės Neumeyer, Lokat ir Liepienė su dukrelė bei Cesevičius su akordeonistu Ptašinsku ir kun.K.Senkus iš Stuttgarto. Veikė brolių Gustainių tvarkomas bufetas.

B o n n

59-ąsias Lietuvos nepriklausomybės metines Nordrhein-Westfalijos lietuviai atšventė vasario 12 Annabergo pilyje. Šventė pradėta pamaldomis. Šv.mišias atnašavo tėv.dr.Konst.Gulbinas, pamokslą pasakė vice-senj.J.Urdzė. Skambėjo lietuviškos giesmės, vargonais palydimos A. Bučinsko; giedojo solistė Br.Spies-Gailiūtė.

Minėjimą didž. salėje pradėjo Vokietijos LB Valdybos atstovas prie Nordrhein-Westfalijos krašto vyriausybės M.R.Kiužauskas. Paskaitą apie dr.Joną Basanavičių, mirusį 1927 vasario 16 Vilniuje, ir jo sukurta lietuvių kilmės teoriją skaitė R.Baliulis. Meninėje programos dalyje dainavo Br.Spies solo ir duetu su pianiste E.Salm, ir taip pat duetu - Kablauskaitė su Kučma.

Dainų ir šokių pynę atliko Nordrhein-Westfalijos Lietuvių tautinių šokių grupė, vadovaujama I.Mauzienės, ir neseniai įsisteigęs moterų

kvintetas, vadovaujamas A. Bučinsko. Jaunimas pašoko Kubilą, Džigūną, Lenciūgėlį ir Jonkelį, o moterys padainavo Kregždutę, Rambyną, Kur Šatrija ir kt. Linkėtina, kad naujasis moterų kvintetas įgytų neseniai mirusio BALTIJOS vyrų kvinteto populiarumą ir garsą, kuris taip pat buvo NRW lietuvių kūrinys ir pasididžiavimas.

Programa baigta visų sudainuota Maironio "Lietuva brangi". Šokiams grojė Petrikaitis. Veikė bufetas ir loterija, kurią gražiai pravedė Ivinskienė ir Strumilienė.

M ü n c h e n

Lietuvos nepriklausomybės atstatymo metinę Bavarijos sostinės lietuvių su savo svečiais atšventė vasario 12 Susitikimo namuose. Minėjimą pradėjo VLB Müncheno apylinkės pirmininkas inž. K. Ausiejus. Po tautos himno susirinkusius pasveikino namų šeimininkas mons. dr. G. Adam. Raštu sveikino Bavarijos Darbo ir socialinių reikalų ministerija, vietos estų bei latvių bendruomenės ir vokiečių-pabaltiečių draugija.

Nors neseniai atšventęs 80-ąjį gimtadienį, prof. dr. J. Eretas dar vis ištengia sukelti klausytojuose susidomėjimą ir susižavėjimą savo žodžiu. Šį kartą profesorius kalbėjo apie savo santykius su Lietuva ir apie lietuvių kalbos svarbą bei grožį. "Ratuko" seniūnė K. Pauliukevičiūtė pasveikino jubiliatą, o mergaitės sušoko Gėlių šokį, įteikdamos jam po gėlę.

Taip pat RATUKO mergaitės atliko A. Grinienės paruoštą meninę žodžio ir dainos montažą "Žemaičių žemė". Solistė M. Panse-Simaniukštytė, A. Hermano palydima, nuotaikingai dainavo lietuvių kompozitorių kūrinius. Poetė Eglė Juodvalkytė deklamavo Putino ir Mačernio eilėraščius. Programą užsklendė "Ratuko" šokėjai Kubilu, Kadriliniu šustu ir Subatėle.

Müncheniškiai turi vilties, kad šio minėjimo iškarpos bus parodytos vokiečių televizijoje, kuri jį filmavo.

H a m b u r g

Vasario 16 šiame didmiesty atšventė vasario 12 iškilmingiau, negu ankstesniais metais. Ir dalyvių skaičius buvo didesnis - apie 170.

Šventė pradėta šv. Teresės bažnyčioje (HH-Altona, Dohrnweg 8) kun. V. Šarkos ir lenkų kun. J. Sliwanskio koncelebruotomis šv. mišiomis už Lietuvą. Kun. Sliwanskis tarė ir sveikinimo žodį nuo altoriaus. Buvo giedamos lietuviškos giesmės.

Minėjimas vyko tautinėmis bei religinėmis emblemomis ir gėlėmis gražiai išpuoštoje parapijos salėje. Prezidiumo, lietuviškų muzikos plokštelių bei spaudos parodos ir kiti stalai buvo užtiesti aki patraukiančiais dailių lietuviškų raštų audiniais. Prie įėjimo į salę buvo renkamos aukos renginio išlaidoms padengti. Visiems dalyviams prisegti trispalviai kaspinėliai ir įteiktos programos.

Minėjimą pradėjo vietos LB pirmininkas L. Narkus. Kun. dek. V. Šarka sukalbėjo maldą. Su lietuviais kartu švęsti ir ta proga juos pasveikinti atvyko lenkų atstovas dr. J. Kaczmarczyk ir ukrainiečių - S. Lewczuk. Sveikinimus raštu atsiuntė vysk. dr. H. Brandenburg, vyr. burmistras H. U. Klose, latvių atstovai O. Baltputnis ir P. Začs, estų - E. Schneider ir Lietuvos vokiečių - H. Schreiber. Kun. V. Šarka, prabilęs vokiškai, supažindino svečius su mūsų praeitimi, Vasario 16 Akto gimimo aplinkybėmis, nepriklausomos Lietuvos laikotarpiu ir jį sekusiomis nelaimėmis bei šiandienine padėtimi. Akademinė dalis baigta tautos himnu.

Meninėje dalyje su gausiu ir įvairiu repertuaru pasirodė Astra Šaltytė-Fabian su savo broliu Alfredu. Jie padainavo ir į vokiečių kalbą išverstų lietuviškų dainų. Deklamavo apylinkės pirmininko dukrelė Regina Narkūtė, o jos tėvelis pasveikino uolią apylinkės narę Vandą Sternienę 75-to gimtadienio proga. Dainininkams ir jubiliatei įteikta

- 8. -

gėlių. Besilinksminant veikė bufetas ir loterija, kurią pravedė J.Vailaitis ir I.Rotkytė.

L ū b e c k

Vasario 16 minėjimą čia surengė kun.V.Šarka, padėdamas vietos LB apylinkės valdybos ir paslaugų tautiečių (apylinkės pirmininkas Pr.Liegius sirgo), vasario 13. Jis šv.mišias aukojo ir pamokslą mūsų šventės tema pasakė lietuvių, lenkų ir vokiečių kalbomis. Buvo giedamos lietuviškos ir lenkiškos giesmės.

Minėjimas vyko Haus Simeon namų salėje, išpuoštoje tautiniais ir religiniais simboliais. Viename kampe buvo įrengta lietuviškų knygų, muzikos plokštelių ir tautiniais raštais išmargintų audinių parodėlė. Sukalbėjus maldą ir perskaičius vysk.sufragano dr.H.Brandenburgo laišką, sveikinimo kalbas pasakė Lūbecko lenkų atstovai Pychynski ir Golab, vokiečių reporteris Carl Freiherr von Vogelsang, Lietuvos vokiečių A.Turnewitsch (Ordnungsamto atstovas), buvęs lūbekiškis svečias iš Čikagos A.Viraitis ir parapijos vadovas Hermann. Savo pranešime kun.dek.V.Šarka apžvelgė Lietuvos praeitį, ilgėliau sustodamas prie Vasario 16 Akto ir nepriklausomybės netekimo. Sugiedotas tautos himnas.

Draugiški pokalbiai vyko prie suneštinių valgais ir gėrimais apkrautų stalų. E.Simonaitė padeklamavo porą eilėraščių. Apie minėjimą palankius reportažus išsispausdino "Lübecker Nachrichten" ir "Deutsche Tagespost".

L e b e n s t e d t

Š.m. vasario 19 surengtas 59-ųjų Lietuvos nepriklausomybės atstatymo metinių minėjimas pradėtas pamaldomis šv.Mykolo bažnyčioje. Ir čia šv. mišias aukojo kun.dek.V.Šarka su ukrainiečiu kun.N.Iwanciw. Buvo giedamos lietuviškos giesmės.

Akademinė minėjimo dalis vyko salėje. Prie garbės stalo sėdėjo: Salzgitter'io miesto burmistras H.Globig, Federal.parlamento (Bundestago) narys H.Sauer, MdB, kunigai V.Šarka ir Iwanciw, apylinkės pirmininkas A.Kairys ir Caritas atstovė Kūsner. Atidarymo žodį tarė kun.V.Šarka ir perskaitė gautus sveikinimus raštu. Burmistras Globig pasidžiaugė, kad lietuviai yra vertingi Lebenstedto gyventojai ir geri savos kultūros atstovai. Linkėjo ir toliau eiti tuo keliu.

Helmut Sauer, MdB, patvirtino, kad lietuviai turi teisę į laisvę ir valstybinę nepriklausomybę. Siūlė, kad Lietuvos valstybės atkūrimo 60-metis būtų dar iškilmingiau paminėtas ir tam reikalui pažadėjo savo paramą. Lietuvos vokiečių vardu sveikinimo žodį tarė advokatas ir notaras Barnos Hanno von der Ropp. Jis linkėjo mūsų tautiečiams išlikti aukštos moralės žmonėmis. Tada lengviau bus atgauti laisvę ir pasiekti taiką, kurios laidas yra teisingumas ir krikščioniška meilė.

Ukrainiečių vardu kalbėjęs kun.V.Iwanciw nusiskundė, kad vokiečiai iš per didelio respekto komunistams nutyli jų pagrobtas ir engiamas tautas. Jis ragino išdrįsti sakyti tiesą ir ją visur ginti. Linkėjo mums atgauti laisvę ir laimingai gyventi gražioje Lietuvoje.

Iškilmės baigtos tautos himnu. Jos sutvirtino visų ryžtą būti geresniais lietuviais ir jautresniais savo tautos reikalams.

Pasilinksminimo metu grojo šokių kapela iki vidurnakčio. Veikė bufetas. Buvo susirinkę apie pusantro šimto tautiečių su savo draugais.

Prie minėjimo suruošimo daugiausia prisidėjo VLB Lebenstedto apylinkės pirmininkas A.Kairys, Gucaičiai, Kairienė, Preuss'ienė, dr.Šilinytė, Kuhn'ienė, Černiauskiene ir kit.

Memmingeniškiai džiaugiasi, savo pašonėje turėdami kultūriškai ir ypač meniškai pajėgius Mūncheno lietuvius. Jie š.m. vasario 19 atliko įdomią ir turiningą programą Vasario 16 Akto 59-osioms metinėms paminėti.

Minėjimą trumpu išangos žodžiu pradėjo vietos LB apylinkės pirmininkas Ed.Dresleris. Poete Eglė Juodvalkytė supažindino auditoriją su neseniai iš Lietuvos į Vakarus išleistu poetu ir publicistu Tomu Venclova. Perskaitytas jo atviras laiškas Lietuvos kompartijos centro komitetui, istoriko V.Trumpos taip pat atviras laiškas T.Venclovai, tada dar gyvenusiam Lietuvoje, ir jo atsakymas. Tuose laiškuose, išspausdintuose "Akiračiuose", kalbama apie kūrybos sąlygas okupuotame krašte ir Vakaruose. Poetė padeklamavo Putino eilėraščių. "Ratuko" šokėjai sušoko Sadutę, Rugučius, Kubilą, Šustą, senių šokį "Einam, bobut" ir Subatėlę. Labiausiai publikai patiko komiškas senių šokis.

Kaip visur, taip ir Memmingene, savo daina klausytojus sužavėjo Violeta Rakauskaitė-Landienė. Pirmiausia ji pateikė lietuvių estradinės muzikos apžvalgą, o po to dainavo apie kregždes, gegužinę, senas gatveles, svajones, išsiskiriančius laivus, krantų gėlę, tėvynę ir kt. Daugelis klausytojų teigė, kad lietuviškos dainos giliau paliečia žmogų negu vokiškos ar amerikietiškos.

Prie minėjimo priklauso ir vasario 20 (sekmadienį) prel.dr.P.Celiešiaus atnašautos šv.mišios. Pamokslą pasakė ir maldas skaitė kun.Fr. Skėrys. Stipriai skambėjo lietuviškos giesmės. Po pamaldų kun.A.Rubikas pakvietė "Ratuko" narius, Bendruomenės darbuotojus ir kitus svečius pietų.

--- oOo ---

REGISTRUOKIME VAIKUS Į VASAROS STOVYKLĄ

Šiuo metu Vokietijos LB Valdyba svarsto klausimą, ruošti Vokietijos lietuvių vaikų nuo 8 iki 13 metų amžiaus vasaros stovyklą, ar ne. Tokios stovyklos ruošimas didele dalimi priklausys nuo to, ar atsiras pakankamas skaičius tėvų, norinčių į ją siųsti savo vaikus šiomis sąlygomis:

stovyklavimo vieta - Romuva, Hüttenfeld,
stovyklavimo laikas - nuo liepos 24 iki rugpjūčio 7 (dvi savaitės),
stovyklos mokestis - 70 DM už savaitę arba po 10 DM už dieną.

Kas norėtų savo vaikus siųsti į šią stovyklą, malonėkite pranešti iki š.m. gegužės 10 šiuo adresu: Bundesvorstand der Litauischen Volksgemeinschaft, 6840 Hüttenfeld
Telef.(06256)-322

--- oOo ---

Dr. Jonui G r i n i u i 7 5 m e t a i

Praeitame numery paskelbtas dr.Jono Griniaus pagerbimas š.m. kovo 19 Mūnchene, jubiliatui pageidaujant, neįvyko. Ta proga pateikiame truputį duomenų iš mūsų žymaus rašytojo, mokslininko bei visuomenininko gyvenimo ir darbų.

Yra gimęs 1902 vasario 21 Giminėnų k., Jonišchio valsč., Šiaulių apskr. Gimnaziją ėjo Šiauliuose, studijavo Kaune, Grenobly ir Paryžiuje. 1929 apgynė disertaciją apie O.V.Milašių ir gavo daktaro titulą. 1929-1944 docentas Vytauto Didž. universitete. Vedė Aliną Miliušytę, vėliau tapusią garsia jaunimo organizatore ir visuomenės veikėja. Po karo - lietuvių gimnazijų mokytojas ir direktorius, VLIKO narys. Nuo gimnazijos laikų ateitininkų veikėjas ir vadovas, nuo 1932 Katalikų mokslo akademijos narys ir Draugijos katalikų universitetui rem-

- 10 -

ti pirmininkas. 1922-25 Ateities, 1923-24 Pavasario, 1930-40 Židinio, 1936-40 XX Amžiaus, 1947-50 Aidų redaktorius ar redakcijų narys. Bendradarbiavo beveik visuose lietuvių katalikų laikraščiuose. Parašė dramas: Sažinę, Gulbės giesmę (premijuota Lietuvių rašytojų draugijos), Žiurkių kamerą. Jo plunksnai priklauso literatūros ir meno kritikos veikalai: O.V.Milašius - poetas, Vilniaus meno paminklai, Veidai ir problemos lietuvių literatūroje ir daug atskirų studijų (apie lietuviškus kryžius ir kt.).

Dr.J.Grinius yra vienas aktyviųjų Lietuvių fronto narių ir vadovų. Jo vardas susijęs ir su Lietuviškųjų studijų savaitių Europoje atsi- radimu ir ruošimu; jubiliasas kasmet aktyviai jose dalyvauja, dažnai skaitydamas paskaitas.

Vokietijos Lietuvių bendruomenėje sukaktuvininkas nėra eilinis narys: nuo 1952 nuolatinis Tarybos narys, keletą kartų buvęs jos prezidiumo pirmininkas. Nuo referentūros visuomeniniams reikalams įsteigimo - jos referentas. Valdybos nariu yra buvęs 1959 (pirmininkas) ir 1976. Į Garbės teismą buvo išrinktas 1967 ir 1973-1975. Tai tik statistiniai skaičiai, bet po jais slypi nuoširdus kvalifikuoto visuomenininko darbas.

Ir peržengęs 75-rių metų slenkstį, dr.J.Grinius darbuojasi iš peties.

Inž. Jonui K. V a l i ū n u i 60 metų

sukako kovo 24. Sukaktuves šventė rytojaus dieną jo vadovaujamoje 8591 LS lietuvių kuopoje Schwetzingene. Jubiliaso pasveikinti susirinko apie pusantro šimto įvairių tautybių žmonių - bataliono vadas pulk.leit.Slofer su ponija, keletas jo štabo karininkų, 8591 LS kuopos vyrai ir vadovai ir daug kitų bendradarbių bei bičiulių su poniomis. Įteikta gražių dovanų.

Sukaktuvininkas yra gimęs Samilų k.,A.Panemunės valsč.,Kauno apskr. Aukšt.technikos mokyklą baigė 1939 Kaune ir tuoj stojo į Karo mokyklą karinės prievolės atlikti.

Karo audra 1944 nubloškė į Austriją. 1945 persikėlė į Vokietiją. Ap-sistoję Memmingene, kur dirbo "Minties" redakcijoje. Nuo 1947 tarnauja amerikiečių armijos LS daliniuose, kur, pasiekęs majoro laipsnį, vadovauja inžinerijos kuopai.

J.K.Valiūnas daug metų uoliai dirba Vokietijos Lietuvių bendruomenėje. Nuo 1960 iki šiol vis išrenkamas į Vokietijos LB Tarybą, o nuo 1973 yra tos Tarybos prezidiumo pirmininkas. 1960 ir 1962-1973 buvo Vokietijos LB Valdybos narys, o 1965-1973 - tos Valdybos pirmininkas. Nuo pat Vasario 16 gimnazijos kuratorijos įsteigimo yra renkamas VLB Tarybos atstovu į Kuratoriją. Reikia pastebėti, kad ne tik sukaktuvi-ninkas, bet ir jo vadovaujama 8591 LS lietuvių kuopa įvairiais būdais ir įvairiomis progomis paremia Vasario 16 gimnaziją ir Lietuvių Bendruomenę.

J.K.Valiūnas stengėsi ir savo atžalynui suteikti lietuvišką auklėjimą ne tik šeimoje, bet ir leisdamas į lietuvišką mokyklą. Sūnus Algis Vasario 16 gimnaziją baigė prieš trejetą metų ir dabar studijuoja inžineriją Darmstade, o Laimą ir Rainis dar tebesimoko gimnazijoje, siekdami abitūros. Duktė Gunda ruošiasi į gailėstingą seseris, o Al-dona ištekėjusi gyvena JAV-bėse.

J.K.Valiūnas yra didelis šaudymo sporto mėgėjas. Šioje srityje yra pasiekęs gražių rezultatų - keletą kartų laimėjęs pirmąsias vietas savo klube, Baden-Württembergo krašte ir net visos V.Vokietijos pir-menybėse. Šia "liga" yra užkrėtes žmoną Ingę bei dukrą Laimą, kurios jau gali džiaugtis ir nuosavais laimėjimais. O Vasario 16 gimnazijos mokinys sūnus Rainis yra didelis muzikos entuziastas: meistriškai groja gitara.

Zinaidai Glemžienei 70 metų

sukako balandžio 5. Jubiliatė Lietuvoje buvo Pienocentro darbuotoja. Vokietijoje tuoj po karo įsijungė į bendruomeninį darbą ir išvarė gilią vagą lietuvių visuomeniniame gyvenime. Nuo 1967 pradžios iki šios dienos atstovauja Vokietijos LB Valdybai prie Baden-Württembergo krašto vyriausybės. Nuo 1970 iki 1976 buvo VLB Stuttgarto apylinkės pirmininke. Daug prisidėjo prie įsteigimo ir veiklos "Labdaros" draugijos ir Lietuvių moterų klubų federacijos Vokietijoje. Taip pat dirba Lietuvos Raudonajame Kryžiuje, "Eltos" draugijoje ir kitose organizacijose.

Tuoj po karo gyveno Ldbecke, vėliau Hannover, Stuttgarte ir dabar su savo vyru Jonu Glemža gyvena gražiajame Švercalde prie sraunojo Nagoldo Hirsau (Krs.Calw) miestely.

Kun. Br. LIUBINAS jau Frankenthaly

Vokietijos LB Tarybos narys ir Garbės teismo pirmininkas pakeitė savo darbą ir gyven. vietą: iš Kaiserslauterno persikėlė į Frankenthalį, netoli Mannheimo. Š.m. kovo 6 kun.Liubinas buvo įvesdintas į šv. Trejybės parapijos klebono pareigas. Iškilmes plačiai aprašė ir didelę jų nuotrauką išsispausdino vokiečių laikraštis RHEIN-PFALZ, net antraštėje pažymėdamas, kad dalyvavo ir naujojo klebono tautiečiai lietuviai.

Toliau rašoma, kad kun.Br.Liubinas buvo tikinčiųjų ir jų vadovų iš klebonijos paimtas ir su vėliavomis palydėtas į bažnyčią, kur iškilmingai įvesdintas į pareigas, įteikiant Evangelijų knygą, mišių taurę ir pateną. Kartu su vokiečių kunigais šv.mišias koncelebravo ir du lietuviai kunigai. Pamokslą pasakė kun.Liubinas. Giedojo bažnytinis choras, grojo Wieder'o orkestras. Buvo atliktos missa brevis Mocarto D-Dur ir Haydno B-Dur dalys ir kt. Pamaldose dalyvavo taip pat protestantų dekanas ir vyr.burmistras.

Aplinkraščiu parapiečiams lietuviams kun.Br.Liubinas pranešė, kad jis dirbs ir lietuviškoje sielovadoje. Be Kaiserslauterno ir Schwetzingeno žada pradėti laikyti pamaldas ir Frankenthaly. Pirmą kartą jos įvyks š.m. balandžio 24-tą 15 val. St.Dreifaltigkeits-Kirche, am Rathaus-Platz.

Naujas kun. dek. V. Šarkos adresas

Vokietijos LB Valdybos įgaliotinis prie Hamburgo senato kun.dek.V. Šarka persikėlė į naują butą. Dabartinis jo adresas: Holzdam 22, 2000 Hamburg 1. Telef.(040)-280 31 29.

----- xXx -----

V A S A R I O 1 6 G I M N A Z I J O J

K u r a t o r i j o s n a r i ų s u v a ų i a v i m a s

įvyko 1977 kovo 26 Romuvoje, Hüttenfelde. Prasidėjo 9,30 val., baigėsi 20,30 val. Dalyvavo visi 10 narių: J.Barasas, tėv.Alf.Bernatonis, A.Griniénė, J.Lukošius, V.Natkevičius, P.Nevulis, dr.J.Norkaitis, dr.St.Šereika, vicesenj.J.Urdzė bei J.K.Valiūnas ir du Pedagoginės komisijos nariai - dr.J.Grinius ir A.Šmitas.

Suvažiavimą atidarė Kuratorijos valdybos pirmininkas J.Barasas. Jis priminė, kad šiemet sukanka 10 metų nuo Kuratorijos įsteigimo. Atsištojimu ir malda pagerbti du mirę jos steigėjai - dr.P.Karvelis ir Erdm.Simonaitis.

Patikrinus narių mandatus, išrinktas suvažiavimo prezidiumas: pirminkauti tėv.A.Bernatonis ir sekretoriauti A.Griniénė. Balsams skai-

-- 12 --

čiuoti pakviesti P.Nevulis ir dr.St.Šereika. Priimta 13 punktų darbo tvarkė. Sutarta pirmiausia svarstyti ir spęsti ūkio bei finansų klausimus, o paskui - mokymo, auklėjimo ir kitus.

Praeito suvažiavimo sekretorė A.Griniene perskaitė protokolą, kuris priimtas vienu balsu be pataisų.

Kuratorijos valdybos pirmininkas J.Barasas pranešė, kad gimnazijos direktoriui V.Natkevičiui pasitraukus iš Valdybos pirmininko, š.m. kovo 14 Valdyba taip pasiskirstė pareigomis: pirmininkas J.Barasas, vicepirmininkas V.Natkevičius ir išdininkas J.Lukošius. Senoji Valdyba posėdžiavo 10 kartų ir tarėsi beveik kiekvieną savaitę įvairiais gimnazijos reikalais.

Praeitais metais savomis jėgomis ir jaunimo talka atlikta nemaža gimnazijos ir bendrabučio pagražinimo darbų. Įrengtas svečių kambarys. Normaliam virtuvės darbui stinga virėjų. Nusiskundė, kad praeitą rudeniį pasitraukus E.Tamošaitienei iš mergaičių bendrabučio vedėjos pareigų, sumažėjo jame drausmė ir tvarka. Taip pat ėmė reikštis sunkiai toleruotinas kišimasis į gimnazijos reikalus iš šalies, ypač iš jaunimo pusės. Prieš porą savaitių mergaičių bendrabučio vedėja M.Saulaitytė-Stankuvienė, atsisakydama pasirašyti su Kuratorijos valdyba darbo sutartį, pasitraukė iš darbo.

J.Barasas nušvietė direktoriaus darbo sunkumus ir jo nuopelnus, vadovaujant gimnazijai 10 metų. Už tai vieno Pedagoginės komisijos nario plačiai paskleistuose laiškuose išvadintas begėdžiu ir melagiu.

Valdybos išdininkas J.Lukošius išreiškė viltį, kad visi dalyviai yra susipažinę su jiems išsiuntinėtiais gimnazijos ir bendrabučio balansais, apyskaitomis ir sąmatomis. Jei kam būtų neaiškumų, juos bus galima išsiaiškinti diskusijų metu.

Kontrolės komisijos pranešimą padarė dr.J.Norkaitis. Perskaitęs trumpą revizijos protokolą, siūlė atleisti Kuratorijos valdybą nuo atsakomybės, nes lėšos buvo naudojamos taupiai, knygvedyba tvarkinga. Yra potvarkis, draudžias Kuratorijai daryti skolas. Nors jis nelogiškas, bet vykdytinas. 1977 metai pradėti be skolų. Turtas įkainotas per brangiai. Į balansą neįrašytos tėvų skolos, siekiančios apie 14.000 DM. Praitais metais padidėjo būrelių parama, šiek tiek pakilo tėvų įnašai.

Per diskusijas prisiminta praeitos vasaros jaunimo talka gimnazijai pagražinti. Tokios talkos sveikintinos ir ateity.

Diskusijos dėl balansų ir apyskaitų buvo trumpos. Išsiaiškinus keletą klausimų, nutarta: 1976 gruodžio 31 balansus - gimnazijos 410.584,09 DM bei bendrabučių 278.013,97 DM - ir 1976 pajamų-išlaidų apyskaitas - gimnazijos 410.597,89 DM bei bendrabučių 278.249,54 DM - tvirtinti ir Kuratorijos valdybą atleisti nuo atsakomybės už 1976 metus.

Didesnių diskusijų nesukėlė ir 1977 bei 1978 sąmatos, užtat vienbalsiai nutarta tvirtinti: 1977 sąmatos - gimnazijos 447.500,-- DM bei bendrabučių 277.000,-- DM - ir 1978 sąmatos - gimnazijos 447.500,-- DM bei bendrabučių 300.296,-- DM.

Gimnazijos direktorius V.Natkevičius, M.A., pasidžiaugė, kad šiais mokslo metais mokinių skaičius padidėjo dešimtimi. Iš viso dabar mokosi apie 70 mokinių, tarp jų 9 iš JAV-bių, 3 iš Kanados ir 1 iš Venecuelos. Iš Vokietijos įstojo tiek pat, kiek ir iš užjūrių.

Šiuo metu gimnazijoje dėsto 9 mokytojai pilnu etatu ir 8 nepilnu, yra 2 bendrabučių vedėjai, 8 ūkio personalo ir 1 sekretorius. Normalus diplomuoto mokytojo atlyginimas - 1.310,-- DM, nediplomuoto - 1.260,-- DM. Kas turi daugiau pamokų, gauna ir didesnę atlyginimą, o kas mažiau - mažesnę. Materialinė gimnazijos padėtis šiek tiek pagerėjo. Nenumatoma, kad iš Vokietijos ateinančiais mokslo metais į gimnaziją stotų

kiek didesnis skaičius mokinių. Daugiau vilčių teikia JAV-bės, taip pat Kanada. Gal bus ir iš Pietų Amerikos. Čikagoje aktyviai veikia O.Zailskienė vadovaujamas komitetas mokiniams verbuoti ir lėšoms telkti.

Toliau direktorius kalbėjo apie savo kelionę į JAV-bes nuo kovo 15 iki 24. Jau kovo 16 įvyko komiteto posėdis. Buvo svarstomas ir M.Saulaitytės-Stankuvienės klausimas. Rytojaus dieną siauresniame rately tartasi pas Pasaulio LB Valdybos pirmininką Br.Nainį. Kalbėjo per "Lietuvos Aidų" ir Margučio radijus, aplankė BALFą. Kovo 19 dalyvavo lituanistinės mokyklos pamokose ir popiet - Tautinių namų dešimtmečio minėjime. Kovo 20 Jaunimo centre įvyko apie 50-ies mūsų gimnazijos mokinių ir žadančių savo vaikus leisti tėvų ir kitų besidominčių asmenų susirinkimas. Tą pačią dieną dar suspėjo į Putnamo seselėms remti komiteto pobūvį, sutraukusį apie 300 žmonių.

Lankydamas savo brolių St.Petersburge, Fla., V.Natkevičius dalyvavo ir vietinio lietuvių klubo susirinkime. Grįždamas, parvežė keletą šimtų dolerių aukų gimnazijai. Keliavo savais pinigais.

Direktorius darė išvadą, kad gimnazijos perspektyva šviesi: yra gerų mokinių ir mokytojų. Mokiniai bandomi demoralizuoti iš šalies. Reiktu pasvarstyti, kaip nuo to apsiginti.

Pedagoginės komisijos narys dr.J.Norkaitis painformavo, kad jis porą dienų lankė gimnaziją bei pamokas ir susidarė gera ispūdį. Posėdžiavo su bendrabučių vedėjais bei mokiniais ir svarstė bendrabučių reikalus, atvirai pasikeisdami nuomonėmis. Atrodė, kad padėtis normali.

Pedagoginės komisijos narys dr.J.Grinius, stengdamasis pažinti dabartinę gimnazijos gyvenimą, lankėsi joje rugsėjo 27. Prieš tai siūlė visiems komisijos nariams apsilankyti kartu, bet dr.Norkaitis ir A.Šmitas neturėjo laiko. Su bendrabučių vedėjais svarstė laisvės, autoriteto ir kitus klausimus. Grįžęs namo, rugsėjo 29 parašė pokalbių santrauką, pateikdamas savo sugestijas, pasiuntė pokalbininkams ir... susilaukė M.Saulaitytės ir A.Stankaus ultimatumo, kurį vėliau patys atšaukė. Buvo aišku, kad padėtis įtempta. Jai atleisti parašė bendradarbiavimo taisykles, bet Pedagoginė komisija jų nesvarstė, nors ir trūksta bendrabučių vedėjų bendro darbo nuostatų. Po to įvyko keletas incidentų tarp bendrabučių vedėjų ir direktoriaus. Stankuvienė atsiskaitė pasirašyti darbo sutartį, nebegalėjo pasilikti bendrabučio vedėja. Eidamas direktoriaus pareigas vietoje į JAV-bes išvykusio V.Natkevičiaus, dr.J.Grinius prašė mokytojus neįtraukti mokinių į ginčus.

Trečias Pedagoginės komisijos narys A.Šmitas pripažino, kad komisija buvo neveikli ir savo uždavinio neatliko. Kiekvieną penktadienį vykstą mokinių susirinkimai yra konstruktyvūs.

Diskusijų metu daug laiko užėmė aiškinimasis, dėl ko M.Saulaitytė-Stankuvienė atsiskaitė pasirašyti darbo sutartį, kokia sutartis jai buvo pasiūlyta ir kokiomis sąlygomis ji galėtų grįžti į darbą. Priimta rezoliucija, kuria direktorius ir Valdyba prašomi pasiūlyti Saulaitytei-Stankuvienei dėstyti anglų kalbą ir kitus dalykus.

Taip pat daug diskutuota auklėjimo klausimais. Buvo manančių, kad šiais metais padėtis bendrabučiuose pablogėjo, bet netrūko ir priešingų nuomonių. Daug rūpesčio kelia p.didėjusios mokinių draugystės su už mokyklos sienų gyvenančiu jaunimu. Atrūdo, kad bendrabučių vedėjams nelabai aišku, kaip tuos klausimus spręsti. Priimta rezoliucija, siūlanti Kuratorijos valdybai su Pedagogine komisija nustatyti auklėjimo gaires.

Į Kuratorijos valdybą išrinkti J.Barasas ir dr.St.Šereika. Direktorius įeina į ją ex officio (statuto 19 str.). Vėliau jie taip pasiskirstė pareigomis: pirmininkas dr.St.Šereika, vicepirmininkas V.Natkevičius ir išdininkas J.Barasas.

Išrinkus Valdybą, A.Šmitas paskelbė pasitraukias iš Kontrolės ir Pedagoginės komisijų ir apleido salę.

I Kontrolės komisija vietoje Šmito išrinktas J.K.Valiūnas, o i Pedagoginę komisiją nutarta kviesti kun.Br.Liubina.

Posėdis baigtas tautos himnu.

G a v ė n i o s p a m a l d a s

sekmadieniais kun.J.Dėdinas laikė gimnazijoje. Didelėje klasėje buvo įrengtas altorius, išpuoštas gėlėmis. Sienos nukabinėtos paveikslais iš Kristaus gyvenimo. Naudotasi religine lietuviškų plokštelių muzika. Didelė naujiena buvo ta, kad mažosios mokinės vaidino scenas iš Šv. Rašto. Po pamaldų bendrabučių vedėjų rūpesčiu buvo pateikiama kavutė su sausainiais.

Š.m. kovo 6 paminėtas šv.Kazimieras. Po mišių L.Kairytė, D.Giesaitė ir K.Langytė vaidino scenas iš kun.Dėdino veikalo apie mūsų šventąjį.

S u t v i r t i n i m a s

Š.m. kovo 20 V.Europos lietuvių vyskupas dr.A.L.Deksnyš Hüttenfeldo kaimo bažnytėlėje suteikė Sutvirtinimo sakramentą 5-iems Vasario 16 gimnazijos mokiniams: Stepui-Justinui ir Lidijai-Renatei Kairiams, Danutei-Marijai Giesaitėi, Birutei-Elenai Dirgėlaitei ir Algimantui-Davydui Mačioniui - ir dar dviems apylinkėje gyvenantiems - Egidijai -Bertai Šreifeldaitėi ir Tomui-Timotiejui Veršeliui. Ganytoją iš parapijos salės į pilnutėlaitę bažnyčią atlydėjo sutvirtinamieji ir šv.mišias koncelebravę kunigai - prel.K.Razminas iš Romos, tėvai dr. K.Gulbinas ir Alf.Bernatonis ir dsk.V.Šarka. Prieš pamaldas visi sutvirtinamieji atliko išpažintį. Kapelionas kun.J.Dėdinas, rūpinęsis sutvirtinimo iškilėmis, pristatė juos vyskupui ir prašė pamokyti.

Ganytojas savo pamokslą taikė jaunimui. Kalbėjo dienos Evangelijos tema. Sūnus, puikybės skatinamas ir ieškodamas laisvės, apleidžia tėvo namus ir gyvena ištvirkaudamas. Tai šių dienų nemažos dalies jaunimo gyvenimo stilius. Patekęs į skurdą ir nusivylęs "laisve", atgailaudamas grįžta į tėvo namus. Mums reikia doro ir patriotiško jaunimo. Suminėjo Pr.Dovydaičio pavyzdį, kuris buvo bolševikų nukankintas. Jis visą gyvenimą liko ištikimas Dievui ir tėvynei. Skardžiai ir darniai skambėjo giesmės, vargonuojant V.Banaičiui.

Iškilmingi pietūs, kuriuos gimnazijos valgyklos salėje valgė per 120 asmenų, pradėti vysk.Deksnio sukalbėta malda. Tuo popiet buvo pateikta kavutė su sutvirtintųjų tėvelių dovanotais pyragaičiais bei tortais ir vynu.

Kapelionas kun.J.Dėdinas sutvirtinimą palygino su oazę tyruose. Joje trykštančiu vandeniu atsigaišina ištroškę keleiviai. Šiandien per sutvirtinimą ištryško šv.Dvasia. Pranešė, kad po savaitės Hüttenfelde įvyks lietuvių evangelikų konfirmacija.

Direktoriaus pareigas einęs dr.J.Grinius dėkojo ganytojui už atsilankymą, o sutvirtintųjų tėveliams - už pietų paskaninimą. Šios iškilmės įnešė šviežio oro į kasdieninį Romuvos gyvenimą.

Kun.V.Šarka linkėjo, kad sutvirtintieji ir visas lietuviškasis jaunimas įsijungtų į tikinčiųjų gretas bei lietuvišką bendruomenę ir įteikė sutvirtintiems savo dovanas. Ganytojui ir sutvirtintiems sugiedota Ilgiausių metų.

Vokietijos LB Valdybos reikalų vedėjas J.Lukošius pastebėjo, kad šiandien sutvirtintas 7 jaunuolių ne tik tikėjimas, bet ir lietuvybė. Sunku Vokietijoje surinkti į vieną krūvą tiek daug tautiečių, ypač jaunimo, kiek čia šiandien susirinko. Šiai prakilniai dienai prisiminti įteikė kiekvienam sutvirtintajam po lietuvišką knygutę.

Dviejų sutvirtintųjų tėvas Ant.Kairys prašė vyskupą ir kitus kunigus uoliai kurstyti šį lietuviškos židini-gimnaziją ir neleisti jam užgesėti. Kvietė vengti kivirčių, bet dirbti vieningai.

Mokinė Olga Šereikaitė perskaitė evangelikų kapeliono kun.Fr.Skėrio kvietimą visiems ateinantį sekmadienį dalyvauti evangelikų konfirmacijos šventėje ir įteikė ganytojui gėlytę.

Danutė Giesaitė perskaitė sutvirtintųjų padėką vyskupui ir taip pat įteikė gėlytę.Tėv.dr.Konst.Gulbiūnas kvietė visus dirbti bendram labui. Kun.J.Dėdinas dėkojo visiems, prisidėjusiems prie šių iškilnių suruošimo, ypač ganytojui.

Vysk.Deksnyš pastebėjo, kad jis buvo tik įrankis, per kurį Šv.Dvasia suteikė savo malonę. Kvietė jos neprarasti, nes ji yra trapi kaip tos jam ką tik dovanotos gėlytės. Malda ir ganytojinio palaiminimo užbaigė iškilmes.

K o n f i r m a c i j a

Kas kovo 20 buvo katalikams, tas 27-oji evangelikams. Tą sekmadienį Hüttenfeldo evangelikų bažnyčioje konfirmuotos dvi mūsų gimnazijos mokinės - Olga Šereikaitė ir Karina Langytė - ir buvęs mokinys Steponas Šereika. Konfirmacijos apeigas atliko evang. kapelionas kun.Fr. Skėrys, pamokslą pasakė vicesenj.kun.J.Urdzė. Prisirinko pilna bažnytelė žmonių, kurie giedojo mokyt.V.Banaičiui vargonuojant. Po palaiminimo kun.Skėrys įteikė visiems konfirmantams po pažymėjimą ir po Naująjį Testamentą su atitinkamais įrašais.

Po pamaldų konfirmuotųjų Olgos ir Stepono tėvas dr.med.St.Šereika pakvietė apie 40 asmenų į Rebstocko svetainę pietų. Pietaujant pirmasis prabilo šeimininkas. Dr.Šereika apgailėstavo, kad jo vaikai yra netekę motinos. Džiaugėsi, kad šiandien buvo priimti pilnateisiais nariais į evangelikų liuteronų bendriją. Jei jiems pasiseks išlikti vertingais jos nariais, turės tvirtą atramą gyvenime.

Gimnazijos katal.kapelionas ir abiejų konfirmuotųjų klasės auklėtojas kun.J.Dėdinas dėkojo už labai malonų pakvietimą į šias iškilmes. Pasi-džiaugė savo auklėtinių padaryta pažanga lituanistikoj. Jos noriai vaidino visuose jo rubštuose vaidinimuose, išmokdamos ilgas roles.Gyrė jų paslaugumą. Šiandien už jas karštai meldėsi. Įteikė dovanėles.

Šereikų šeimos draugas J.Barasas atstovavo Olgos ir Stepono Šereikų dėdėms, gyvenantiems JAV-bėse. Užtikrino, kad dėdės vaikus labai myli, džiaugiasi šia švente ir apgailėstauja negali būti kartu.

J.Lukošius pabrėžė, kad visos konfirmacijos apeigos buvo atliktos lietuvių kalba. Šalia religinės šis aktas turi ir didelę tautinę reikšmę. Vokietijos LB Valdybos vardu įteikė po knygutę su atitinkamais įrašais.

J.Nevulis sveikino konfirmantus ir dr.Šereiką VLB Miesau apylinkės ir savo gausios šeimos vardu, išreiškdamas viltį, kad ir Šereikiukai netrukus įsijungs į šią apylinkę kaip pilnateisiai nariai.

Iškilmingi pietūs buvo tikra puota, kuri truko iki vakarienės.

--- oOo ---

Vera K. iš Belgijos gimnazijai aukėjo 50,--DM. Nuoširdi padėka.

----- xXx -----

P o e z i j o s v a k a r a i M ū n c h e n e

Poetė Eglė Juodvalkytė š.m. kovo 3 ir 9 suruošė RATUKUI savo kūrybos vakarus. Buvo perskaityti ir išnagrinėti 6 jos eilėraščiai. Pagrindinės temos - moters lygiateisiškumas, žmonių susvetimėjimas, savęs ir aplinkos pažinimas. Jaunimas drąsiai reiškė savo nuomonę apie skaitytą poeziją.

K ų l n e p a g e r b t a s M . K . Č i u r l i o n i s

Wehmeyer Haus (Geibelstr.5) Kųlne rengiami uždari muzikos vakarai su kviestiniais svečiais iš vokiečių visuomenės ir spaudos. Kovo 19 su-ruoštas M.K.Čiurlionio kūrybos vakaras. Paskaitininkė muzikologė D. Eberlein, padedama pianistės Gr.Wehmeyer, su giliu žvilgsniu nušvietė Čiurlionio muzikos pasaulį ir jo ryšį (Dia pozityvų pagalba) su tapybinėm vizijom.

Paskaitos gale dail.A.Krivickas išskėlė Čiurlionio tapybos reikšmę šiandienai. Jis padėkojo už dėmesį lietuviškajam genijui ir įteikė vakaro globėjai pianistei Gr.Wehmeyer Čiurlionio kūrybinių leidinių. Pertraukos metu svečiai buvo pavaišinti gėrimais ir šaltais užkandžiais.

Antroje programos dalyje vyko paklausimai ir diskusijos, dar labiau išryškinusios Čiurlionio kūrybinį portretą. Dalyvių buvo apie 50, tarp jų ir keletas lietuvių. Vakaras truko nuo 21 val. iki po vidurnakčio.

M o t e r y s i š s i r i n k o n a u j a v a l d y b a

Vasario 6 Stuttgarto Moterų klubas išsirinko naują vadovybę: pirmininke dr.med.B.Norkaitienę, vicepirmininke Eug.Lucienę ir išdininke Irma Suokienę. Revizorių pareigas atiteko Z.Glemžienei ir V.Prosinskienei.

--- oOo ---

R E N G I N I A I

P a v a s a r i o k o n c e r t a s H o m b u r g e

Š.m. gegužės 14 VLB Saaro ir Miesau apylinkės ruošia Homburge/Saar parapijos salėje (Ringstr.50) didelį pavasario koncertą. Prieš koncertą - trumpas pranešimas apie mus ir ateitį. Dainuos estrados solistė V i o l e t a RAKAUSKAITĖ-LANDIENĖ, šoks Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupė, vadovaujama mokyt.M.Dambriūnaitės. Po koncerto - atsigalvinimas šviežiu alumi ir šokiai, grojant gerai muzikai. Pradžia 18 val.

Prieš koncertą - pamaldos katalikams 17 val. Dievo Kūno bažnyčioje
" evangelikams 16,45 val. miesto bažnyčioje.

K u l t ū r o s d i e n o s Š v a r c v a l d e

Lietuvių kultūros draugija š.m. gegužės 20-22 Freudenstade ruošia lietuvių saskrydį su kultūrine programa.

Gegužės 20 d. 16 val. - kava, susipažinimas, nakvynių paskirstymas;

18 " vakarienė ir satyrinė kūryba prie stiklo vyno.

Gegužės 21 d. 10 val. prof.dr.J.Juraičio paskaita apie pasyvinį kal-
tės supratimą;

12 " pietūs; 14 val. bendras pokalbis paskaitos tema;

18 " vakarienė;

20 " v i e š a s v a k a r a s . Dalyvauja J.Stasiu-
lienės vadovaujama tautinių šokių grupė VILTIS iš
Ciuricho, solistai M.Panse iš Bonnos ir R.Dauno-
ras iš Paryžiaus, fleitininkas P.Odinis, pianistė
R.Lampsatytė. Bus gintaro parodėlė (P.Ivinskienė
ir dr.B.Šreifeldienė).

22 " lietuviška vakaronė.

Gegužės 22 d. 10 val. pamaldos šv.Elzbietos koplyčioje,

12 " pietūs ir atsisveikinimas.

14 " Lietuvių kultūros draugijos valdybos posėdis.

Nakvynė kainuos 20-30 DM. Renginio ir maitinimo išlaidoms padengti aukojama 20 DM.

Dalyviams bus progos pasireikšti satyromis ir sąmojais penktadienio vakare. Registruotis pas dr.A.Veigel, Landhausstr.49, 7290 Freuden-
stadt; tel.07441-4162

M o t e r ų s u v a ž i a v i m a s H a m b u r g e

Lietuvių moterų klubų federacija Vokietijoje š.m. birželio 17-19 ruošia suvažiavimą Hamburge. Kviečiamos atsilankyti visos ir visi, kas tik domisi lietuvių moterų veikla ir trokšta pabendrauti.

Šalia turtingos programos Hamburge numatyta iškykla prie Baltijos jūros. Smulkesnes žinias apie suvažiavimą teikia ir registraciją vykdo dr. Lucija Pascheit, Neumünstersche Str.1, 2000 Hamburg 20, Tel.040/488 728 ir Therese Lipsys, Am Botterbarg 102, 2000 Hamburg 55, Tel.040/875 183.

F i l m a s a p i e L I E T U V O S K A T A L I K Ų B A Ŗ N Y Č I Ą

- Kirche in Litauen - bus rodomas š.m. balandžio 29 III-je televizijos programoje. Tai tas pats filmas, kuriam nuotraukoms NDR redaktorius D.Martins su savo štabu darė Romuvoje, Münchene bei Schwetzingene Vasario 16.

--- oOo ---

M I R U S I E J I

P r a n a s LIEGUS mirė 1977 kovo 27 Bad Schwartau. Palaidotas balandžio 1 Rensefelder kapinėse irgi Bad Schwartau. Laidojimo apeigas atliko kun.dek.V.Šarka, dalyvaujant vietos evang.pastoriui, šeimai, bendradarbiams, kaimynams ir nemažam būriui tautiečių, iš viso apie 100 žmonių. Sudėta per 30 vainikų ir gėlių puokščių. Našlė Erna su ruošė šermenis.

Velionis buvo gimęs 1922 spalio 4 Sketerų k., Ukmergės apskr. Karo metu teko dėvėti vokiečių uniformą. Neteko rankos. Po karo dirbo pašte. Paliko našlę Erną ir dvi ištekėjusias dukteris (viena gyv.JAV-bėse).

P.Liegus yra daug pasidarbavęs lietuviams, ypač gyvenantiems Schleswig-Holsteine, nuo 1960 iki mirties būdamas Vokietijos LB Valdybos įgaliotiniu prie to krašto Darbo, social.reikalų ir pabėgėlių ministerio bei Lübecko apylinkės pirmininku. Prieš tai pirmininkavo Bad Schwartau apylinkėi iki jos išiliejimo į Lübecko apylinkę 1958.

P e t r a s DOMINAS, prieš 10 su viršum metų pagarsėjęs brangenybių plėšimu, mirė š.m. kovo 31 Eppendorfo klinikose netoli Hamburgo. Kallėjo iki mirties.

E g o n a s NEJUS mirė š.m. kovo 10 Hamburg-Altona ligoninėje. Palaidotas kovo 18 Ottensener kapinėse taip pat Hamburg-Altonoj. Buvo gimęs 1921 balandžio 16 Užkulmiuose, Pagėgių apskr.

O n a TIEDEMANN-Dambrauskaitė mirė š.m. kovo 8 Neumünstery. Palaidota kovo 11 ten pat, Plöner-Str. kapinėse. Buvo gimusi 1900 vasario 5 Juzepavyje, Telšių apskr.

J u o z a s ESKAITIS mirė š.m.sausio 4 Windsheime/Neustadt a.d.Aich. Palaidotas 1977 sausio 7 ten pat. Buvo gimęs 1884 liepos 7 Lietuvoje.

M i k a s ESKAITIS mirė 1976 gruodžio 1 Windsheime/Neustadt a.d.Aich. Palaidotas ten pat gruodžio 4. Buvo gimęs 1891 kovo 13 Lietuvoje.

--- oOo ---

A t s i l i e p k i t e s a v i s a u g i e č i a i

Jonas PETRAITIS ieško savisaugos 4 bataliono kareivių, kurie galėtų paliudyti, kad jis nuo 1942 sausio 2 (I kuopos I būrio, vėliau Ukrainoje priklausęs bataliono štabui transporto būriui) taip pat priklausė tam batalionui, Liudijimas reikalingas pensijos reikalui. Gali būti parašytas bet kuria kalba, tik reikalinga, kad būtų patvirtintas valst. istaigos... Rašyti: J.Petraitis, Saalestr.25

D-4236 Hamminkeln 1

V e r t ė j a s

Vertėju dirbantis A.Palavinskas turi teisę daryti vertimus vokiečių, lietuvių, lenkų ir rusų kalbomis. Rusų-vokiečių kalbomis daro ir sudėtingus techninės-inžinerinės literatūros vertimus. Laisvalaikiu gali patarnauti tautiečiams. **K r e i p t i s :** A.Palavinskas, Mitlosheimerstr.5, 6619 Losheim-Mitlosheim. Tel.: darbo valandomis - (06872)-40251, po darbo - (06872)-2725

L i e t u v ė i e š k o b u t o

Regina Kaluža, gyv.Glücksburger Weg 33, 6800 Mannheim, ieško dviejų kambarių su virtuve buto Bremene arba jo apylinkėse.

I e š k o m i į p ė d i n i a i

Franciskos LUBISOW, gim.1891.IV.3 Surbeljar'e. Kadangi tokios vietovės Lietuvoje nėra, galimas daiktas, kad pavardė ir vietos pavadinimas iškreipti. Gal čia kalbama apie Lubius, gyvenusius Siurbliuose, Plungės valsč., Telšių apskr. Spėjama, kad Paulius Lubis, gim.1891 Plungėje, ir jo žmona Albina Perutat, gim.1898 irgi Plungėje, yra ten gyvenę. Už informacijas būsime dėkingi.

J a u n i m a s d ě k o j a

už aukas IV Pasaulio lietuvių jaunimo kongresui ruošti :
tėv.dr.Konstantinui Gulbinui iš Wernės už 1.000,-- DM, J.Barasui iš Kaiserslauterno už 70,-- DM ir W.Fugalewitsch iš Schleseno už 40,--DM.

I N F O R M A C I J O M S l e i s t i a u k o j o :

Schleswig-Holsteino Darbo ir socialinių reikalų ministerija	150,-- DM
Dr.med.St.Šereika iš Queidersbacho	100,-- "
J.Klimaitis iš Hamburgo	43,40 "
V.Deveikis iš Heidesheimo	40,-- "
Zimmermann leidykla iš Witzzenhauseno	30,-- "
Tėv.dr.Konst.Gulbinas iš Wernes	26,-- "
Kun.Fr.Skėrys iš Mannheimo, O.Gucaitienė iš Lebenstedto,	
H.Černiauskienė iš Lebenstedto ir XY iš Lübecko po ...	20,-- "
Dr.P.Reklaitis iš Marburgo, Alg.Daubaris iš Homburgo ir	
J.Nevulis iš Bruchmühlbacho-Miesau po	10,-- "

Ačiū.

XXIV LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ SAVAITĖS FINANSŲ KOMISIJA VOKIETIJOJE

prašo tautiečius paramos šios vasaros Studijų savaitei, įvyksiančiai liepos 31 - rugpiūčio 7 Anglijoje netoli Londono. Norima padėti Studijų savaitės rengimo komisijai apmokėti keliones iš toliau atvykstantiems paskaitininkams (laukiamas Tomas Venclova iš JAV-bių) ir padaryti žymesnių nuolaidų jaunimui už pragyvenimą. Aukus siusti:
LITAUISCHE STUDIENWOCHE Konto Nr.8.9340.02 Volksbank Kreis Bergstrasse, Bankleitzahl 553 915 00; 6840 Lampertheim.

Į Studijų savaitę registruotis šiuo adresu: Committee for Lithuanian Study Week. 2 Ladbroke Gardens, London, W11 2PT, England.

A t s i ū s t a p a m i n ė t i

CRONACA DELLA CHIESA CATTOLICA IN LITUANIA - la lotta dei lituani per la propria identità di popolo. Arba "Lietuvių Katalikų Bažnyčios Kronika - lietuvių kova už savo tautos tapatumą". I dalis. Išleido "La Casa di Matriona". 500 psl. Kaina 5.000 lirų.

Knygoje išspausdinta 10 prel.V.Mincevičiaus verstų LKB Kronikos numerių. Gale pateikta bibliografija ir asmenų bei vietovių pavadinimų rodyklė. Įžangoje paaiškintas "Kronikų" gimimas, glaustai apžvelgtas mūsų tautos nueitas kelias.